---

<sup>4</sup> (Dazu Bemerkung von L e i b n i z ' Hand am Rande von Bl. 70 v<sup>o</sup> mit dem Vermerk „außzulaßen“:) Exemplum Palatinatus Saxoniae, delati ad foeminas ut et Palatinatum Burgundiae, et credo etiam Campaniae.

12–16 Ich . . . dienstl. | und verbleibe iederzeit *gestr.* | etc. *am Rande erg. L*

---

<sup>3</sup> heyrath der Kinder: Agnes, die Tochter des Pfalzgrafen Heinrich, verheiratet mit Otto II., Herzog von Bayern. <sup>17</sup> ChurSach: die sich verzögernde Ausfertigung der Lehnsurkunde für Georg Ludwig sowie seine noch ausstehende Introdution ins Kurkolleg. <sup>19</sup> Holstein Gottorp: Gemeint sind die Spannungen im Vorfeld des Nordischen Krieges. <sup>21</sup> schreibt: N. 254. <sup>21</sup> König: Wilhelm III. von Oranien. <sup>25</sup> Campaniae: Champagne.

## 283. LEIBNIZ AN ANDREAS HOMBORG

[Hannover, 11. September (?) 1699]. [250.]

**Überlieferung:** L Auszug aus der (nicht gefundenen) Abfertigung: LBr. 421 Bl. 3–4. 1 Bog. 4°. 1/2 S.

Ex responsione:

Tantum mihi non sumo, ut inter jurisconsultos celebres quos nominas arbiter sedeam. Sua cuique tamen constat: alii claritatem, alii subtilitatem quidam lumen Historiae alii philosophiae addunt, quam tamen ego non tam in vocabulis et terminorum quos vocant distinctionibus quam cognitione et veris rationibus agnosco; sunt qui fori usum afferunt, sunt qui leges ipsas illustrant. Unde satis apparet:

*Floriferis ut apes in saltibus omnia lustrant,  
omnia nos itidem depascier aurea dicta*

debere. Feldeni, quoniam de hoc nominatim quaeris paulo magis mihi tentata *Juris Universalis Elementa* quam Pufendorffii et similium placent. Vellem absolvisset destinata[,] vellem etiam non nimium rationes velut lesbiam regulam ad receptas opiniones flexisset, ut in criminalibus factum ab eo agnosco. Est tamen si Grotium Hobbiumque demas caeteris profundior qui jus naturae tradere sunt aggressi; at Romanum vereor ut satis enuclearit. Brevitatem aliorum quorundam Tecum laudabo, ubi a dispendio rerum erit sejuncta.

## 284. LEIBNIZ AN GERHARD MEIER

Hannover, 1. (11.) September 1699. [219. 371.]

**Überlieferung:** l verworfene Abfertigung: LBr. 627 Bl. 227–228. 1 Bog. 4°. 4 S. von Schreiberhand. Mit Datum, Anschrift, Korrekturen u. Streichungen von Leibniz' Hand (*Lil*).

---

Zu N. 283: Mit der nicht gefundenen Abfertigung zu L, Antwort auf N. 250, bricht die Korrespondenz ab. Für eine genauere Datierung des vorliegenden Auszuges bestehen keine Anhaltspunkte. Wir datieren auf den 11. September, dem Tag, an dem Leibniz nach seiner Rückkehr aus Wolfenbüttel den Großteil seiner Post erledigte. 11 *Floriferis ... lustrant*: vgl. T. LUCRETIUS Carus, *De rerum natura* 3, 11f.